[image: ]МИХАЙЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ДЗЕРЖИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
с. Михайловка

27.12.2023                                                                                                № 31- 127Р

О внесении изменений в Устав Михайловского сельсовета Дзержинского района Красноярского края

В целях приведения Устава Михайловского сельсовета Дзержинского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 23, 67 Устава муниципального образования Михайловский сельсовет Дзержинского района Красноярского края, Михайловский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
[bookmark: _GoBack]
1. Внести в Устав Михайловского сельсовета Дзержинского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. пункт 1 статьи 1 дополнить словами «(сходе граждан)»;
1.2. в статье 4:
- пункт 7 после слова «гражданина,» дополнить словами «муниципальные нормативные правовые акты,»;
- в пункте 8:
в абзаце первом слово «дополнительно» исключить;
абзац второй исключить;
1.3. пункт 1 статьи 6 после слова «сельсовета» дополнить словами «(далее по тексту Устава также – Совет, Совет депутатов, сельский Совет, сельский Совет депутатов)»;
1.4. в статье 7:
- в пункте 1:
в подпункте 2 слово «установление» заменить словом «введение»;
подпункт 12 изложить в следующей редакции:
«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;
в подпункте 15 слова «, городском наземном электрическом транспорте» исключить;
- пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:
«Для осуществления переданных в соответствии с указанными соглашениями полномочий органы местного самоуправления имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением Совета депутатов.»;
1.5. в пункте 1 статьи 11 слово «законом» заменить словом «Законом»;
1.6. в статье 15:
- пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Полномочия Главы поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения им ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
- в пункте 3 цифры «1.8,» исключить;
1.7. в статье 16:
- в пункте 14 слова «субъекта Российской Федерации» заменить словами «Красноярского края»;
- дополнить пунктами 17, 18 следующего содержания:
«17. Издает в пределах своих полномочий правовые акты.
18. Вправе требовать созыва внеочередного заседания представительного органа поселения.»;
1.8. пункт 4 статьи 19 после слова «гражданина,» дополнить словами «муниципальные нормативные правовые акты,»;
1.9. подпункт 3 пункта 2 статьи 21 после слов «жителей поселения» дополнить словами «, обладающих избирательным правом,»;
1.10. в подпункте 1.3 пункта 1 статьи 23 слово «установление» заменить словом «введение»;
1.11. в статье 24:
- дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1. Вновь избранный Совет собирается на первое заседание в течение 30 дней со дня избрания Совета в правомочном составе.»;
- пункт 3 после слова «созвать» дополнить словом «внеочередную»;
1.12. в статье 27:
- пункт 6 после слова «гражданина,» дополнить словами «муниципальные нормативные правовые акты,»;
- в пункте 7 слова «об установлении» заменить словами «о введении»;
1.13. пункт 2 статьи 28 исключить;
1.14. статью 29 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»;
1.15. подпункт 1.2 пункта 1 статьи 32 исключить;
1.16. в статье 36:
- в пункте 2 слово «поселения» заменить словом «Совета»;
- в пункте 3 слова «депутата поселения» заменить словами «депутата Совета»;
1.17. статью 38 изложить в следующей редакции:
«Статья 38. Правотворческая инициатива граждан
1. С правотворческой инициативой может выступить инициативная группа граждан, обладающих избирательным правом, в порядке, установленном нормативным правовым актом Совета депутатов.
Минимальная численность инициативной группы граждан устанавливается нормативным решением Совета депутатов и не может превышать 3 процента от числа жителей поселений, обладающих избирательным правом.
2. Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, подлежит обязательному рассмотрению органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления поселений, к компетенции которых относится принятие соответствующего акта, в течение трех месяцев со дня внесения.
3. Для осуществления правотворческой инициативы регистрации инициативной группы не требуется.
4. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, должно быть официально в письменной форме доведено до сведения внесшей его инициативной группы граждан.»;
1.18. в подпункте 4 пункта 2 статьи 39 слово «поселений» заменить словом «поселения»;
1.19. в статье 42.1:
- абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста назначается Советом по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
- в пункте 3:
абзац первый исключить;
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;»;
1.20. в пункте 2 статьи 53 слова «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» заменить словами «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае»;
1.21. пункт 1 статьи 59 дополнить абзацем следующего содержания:
«документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению.»;
1.22. в абзаце первом статьи 63 слово «законодательством» заменить словами «федеральными законами»;
1.23. в статье 64.1 слова «субъекта Российской Федерации» заменить словами «Красноярского края»;
1.24. в статье 66 после слова «депутатов,» дополнить словами «органы ТОС, прокурор Дзержинского района,», слово «народной» исключить.
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя Главы Михайловского сельсовета Пастушенко С.Ю.
3. Глава Михайловского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования.

Председатель Михайловского
сельского Совета депутатов                                                   Т.С. Мещерякова

Глава Михайловского сельсовета
Дзержинского района Красноярского края                          В.В. Судникович

image1.png